
Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio

Servizio Approvvigionamenti (AST)

Visto il Decreto Legislativo 06 settembre 1989, n. 322 recante “Norme sul Sistema statistico 
nazionale e sulla riorganizzazione dell’Istituto Nazionale di Statistica, ai sensi dell’articolo 24 della 
Legge n. 400 del 23 agosto 1988”.

Vista la L. 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”.

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”.

Visto il DPR 07 settembre 2010, n. 166, recante “Regolamento per il riordino dell’Istituto 
Nazionale di Statistica”. 

Visto il D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159 recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”.

Vista la L. 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”.

Visto il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

Visto il D.Lgs. 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”, che ha avviato il 
processo di riforma degli enti pubblici di ricerca (EPR) al fine di semplificare le attività degli enti 
stessi, in particolare l’articolo 10  che recita “Gli Enti adottano con proprio regolamento, anche ai 
sensi della normativa generale vigente in materia di contabilità pubblica di cui al decreto legislativo 
31 maggio 2011 n. 91, sistemi di contabilità economico-patrimoniale anche per il controllo analitico 
della spesa per centri di costo.”.

Visto il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Nuovo Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia dei contratti 
pubblici”. 

Visto l’art. 1, comma 450, della Legge n. 26 del 27 dicembre 2006 (legge finanziaria 2007) e 
ss.mm.ii il quale stabilisce che le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 165 del 30 
marzo 2001, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario.

Visto il D.Lgs, 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 
123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e ss.mm.ii.



Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio

Servizio Approvvigionamenti (AST)

Visto lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Statistica approvato dal Consiglio dell’Istituto con 
deliberazione n. CDXLIV del 7 dicembre 2017 e modificato con deliberazione n. CDXCV del 13 
dicembre 2019.

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istituto Nazionale di Statistica, approvato dal 
Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. CDLXXV del 29 aprile 2019 come modificato con 
deliberazioni n. CDXCVI del 13 dicembre 2019 e n. 14/2024 dell’11 giugno 2024.

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, approvato dal Consiglio 
dell’Istituto con deliberazione n. CDXCVII del 13 dicembre 2019 e pubblicato sul sito istituzionale 
www.istat.it e sul sito della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione 
pubblica (GURI - Serie Generale n. 16 del 21 gennaio 2020).

Visto il Manuale di amministrazione, finanza e contabilità, approvato dal Consiglio dell’Istituto 
nella seduta del 17 dicembre 2020, in vigore a decorrere dall’esercizio finanziario 2021 e aggiornato 
nella seduta del 20 dicembre 2023.

Viste le Linee fondamentali di organizzazione e costituzione delle strutture dell’Istituto, 
approvate dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione CDLXXXIX il 02/10/2019.

Vista la Deliberazione del Consiglio n. 18/2023 del 31 ottobre 2023 e, in particolare, l’Allegato 
“Strutture dirigenziali dell’Istituto nazionale di statistica” concernente il nuovo assetto organizzativo 
in vigore dal 1° dicembre 2023.

Visto il budget economico annuale 2024 e il budget triennale 2024 – 2026, adottato dal 
Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. 21/2023 in data 16 novembre 2023 e approvato dalla 
Presidenza del Consiglio dei ministri con DPCM del 09 gennaio 2024.

Vista la Deliberazione DOP/356/2022 del 28 aprile 2022 con la quale è stato rinnovato 
l’incarico di Direttore Generale al dott. Michele Camisasca per un triennio a decorrere dal 01 maggio 
2022.

Vista la Deliberazione DOP/185/2022 del 1 marzo 2022 con la quale è stato conferito l’incarico 
di Direttore Centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP) alla dott.ssa Sara Zaccaria per un 
triennio a decorrere dal 01 marzo 2022.

Vista la Deliberazione DOP/888/2023 del 07 agosto 2023 con la quale viene conferito l’incarico 
di dirigente del Servizio Approvvigionamenti (AST), nell’ambito della Direzione centrale 
amministrazione e patrimonio (DCAP), alla dott.ssa Marzia De Gregorio per un triennio a decorrere 
dal 1° settembre 2023.

Vista la Deliberazione DOP/990/2023 del 26 settembre 2023 con la quale viene conferito 
l’incarico di dirigente del Servizio Programmazione, bilancio e contabilità (PBC), nell’ambito della 
Direzione Generale, al dott. Andrea Malafronte per un triennio a decorrere dal 1° ottobre 2023.

http://www.istat.it/


Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio

Servizio Approvvigionamenti (AST)

Premesso che con Deliberazione DAC/209/2024 del 28 marzo 2024 è stata disposta 
l’aggiudicazione del servizio di sorveglianza sanitaria presso l’Ufficio Territoriale della Campania 
per il periodo 01 aprile 2024 – 31 marzo 2027 a favore della Società “SYNLAB SDN SPA” per un 
importo complessivo pari a Euro 6.100,20 (di cui Euro 3.062,20 IVA inclusa – nomina medico 
competente e Euro 3.038,00 IVA esente – servizi sorveglianza sanitaria).

Visto l’atto di stipula CNT/46/2024 del 03 aprile 2024 sottoscritto con la citata società.

Considerato che l’operatore economico comunica con pec del 10 aprile 2024 la variazione di 
denominazione sociale di SYNLAB SDN S.p.A. in SYNLAB SDN S.r.l.

Preso atto che con la Direttiva in materia di lavoro agile, il Ministro per la pubblica 
amministrazione ha evidenziato, in occasione della oramai superata contingenza pandemica, la 
necessità di sensibilizzare la dirigenza delle amministrazioni pubbliche ad un utilizzo degli strumenti 
di flessibilità, previsti dalla disciplina di settore, al fine di garantire ai lavoratori, più esposti a 
situazioni di rischio per la salute, di svolgere la prestazione lavorativa in modalità agile, anche 
derogando al criterio della prevalenza dello svolgimento della prestazione lavorativa in presenza.

Preso atto che nel dare attuazione a tali disposizioni, l’Istituto con ODS 91/2024 ha introdotto 
la possibilità di fruire di giornate aggiuntive di lavoro agile, in deroga ai tetti massimi, ridefinendo il 
ruolo del medico.

Considerato che il citato ODS prevede che  “nei casi in cui il medico competente Istat, sulla 
base della documentazione medica prodotta, accerti una condizione che temporaneamente sconsigli 
al lavoratore di recarsi in ufficio, ma che, nel contempo, consenta di svolgere a distanza la 
prestazione lavorativa, è prevista la possibilità, previo nulla osta del direttore della struttura di 
riferimento e fino al termine indicato dal medico competente, di fruire di giornate aggiuntive di 
lavoro agile in deroga ai tetti previsti per il lavoro agile ordinario e potenziato”. 

Considerato che il RUP con successive mail del 05 settembre e dell’11 dicembre 2024 trasmette 
il nuovo scadenzario delle visite mediche eseguite nell’anno in corso e di quelle riprogrammate per 
il periodo 01 gennaio 2025 - 31 marzo 2027, prevedendo un incremento delle stesse rispetto a quelle 
previste dall’attuale contratto scaturite anche dall’ ODS/91/2024

Considerato che il RUP con la citata mail dell’11 dicembre 2024 richiede una modifica 
dell’attuale contratto con conseguente integrazione di fondi necessari a garantire la copertura 
finanziaria delle ulteriori visite, come di seguito articolato:

1.  € 470,80 (IVA esente) per il periodo aprile-dicembre2024;
2.  € 434,00 (IVA esente) nell’anno 2025;
3.  € 434,00 (IVA esente) nell’anno 2026;
4.€ 173,60 (IVA esente) per il periodo gennaio- marzo 2027.



Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio

Servizio Approvvigionamenti (AST)

Considerato che l'OdS 91/2024, come evidenziato dalla Direzione Centrale Risorse umane - 
DCRU, introduce una nuova fattispecie di visita medica non prevista nei contratti di sorveglianza 
sanitaria in essere e che l'integrazione del contratto di sorveglianza sanitaria per il pagamento delle 
ulteriori prestazioni mediche richieste debba configurarsi come conseguenza di una circostanza 
imprevista sopravvenuta all'originaria stipula contrattuale, ai sensi dell'art. 120, comma 1, lettera c) 
del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede la possibilità di modifica dei contratti di appalto senza una nuova 
procedura di affidamento, fino alla concorrenza del 50% del valore contrattuale originale (comma 2), 
ove siano soddisfatte tutte le seguenti condizioni:

1.   la necessità di modifica è determinata da circostanze imprevedibili da parte della stazione 
appaltante tra le quali può rientrare anche la sopravvenienza di nuove disposizioni legislative 
o regolamentari o provvedimenti di autorità od enti preposti alla tutela di interessi rilevanti;

2.   la modifica non altera la natura generale del contratto.
 

Ritenuto necessario modificare il contratto di appalto ai sensi dell’art. 120, comma 1, lettera c) 
del D.Lgs. 36/2023 in quanto: 

1. la modifica è determinata da circostanze imprevedibili per l'amministrazione;
2. la modifica non altera la natura generale del contratto, essendo limitata alle medesime 

prestazioni oggetto del contratto originario;
3. l'aumento di prezzo non eccede il 50% del valore del contratto iniziale.

Considerato che le fatture di importo complessivo superiore ad Euro 77,47 riguardanti 
operazioni esenti da IVA sono soggette all’imposta di bollo virtuale ai sensi dell’art. 15 del DPR 642 
del 26 ottobre 1972, nella misura di Euro 2,00. 

Ritenuto necessario assumere una prenotazione integrativa per un importo complessivo di € 
1.542,40 (di cui € 1.512,40 visite mediche + € 30,00 bollo su fattura) – IVA esente – per garantire la 
copertura finanziaria delle visite mediche eseguite e da doversi eseguire per tutta la durata 
contrattuale.

Vista la nota di avvio con prenotazione di budget n. 1100001654 e la richiesta di acquisto 
(RDA) n. 2100000890 della Direzione Generale con le quali viene autorizzata la spesa complessiva 
pari a € 1.542,40 – Iva esente – da porsi a carico del bilancio pluriennale dell’Istituto, del budget 
triennale 2024-2026, sulle posizioni finanziarie C2.1.2.02.01.001.0001 (Accertamenti sanitari) e 
C2.1.9.01.01.002.0003 (imposta bollo) del fondo SG.03567-1, sulle quali è stata accertata la 
necessaria disponibilità.



Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio

Servizio Approvvigionamenti (AST)

Tutto ciò premesso si: 

DETERMINA

1) la modifica contrattuale di cui alle premesse ai sensi dell’art. 120, comma 1, lettera c), del 
D.Lgs. 36/2023, nei limiti del 50% del valore contrattuale originario prendendo altresì atto 
della variazione di denominazione sociale di SYNLAB SDN S.p.A. in SYNLAB SDN S.r.l.

2)  l’assunzione di una prenotazione integrativa per un importo complessivo di € 1.542,40 (di cui 
€ 1.512,40 visite mediche + € 30,00 a titolo di rimborso del bollo virtuale su fattura) – IVA 
esente;

3) di dare atto che l’importo complessivo di € 1.542,40 (IVA esente) è stato prenotato sulle 
annualità 2024, 2025, 2026 e 2027, del budget triennale 2024-2026, con le modalità indicate 
nel documento di prenotazione nr. 1100001654 allegato, che costituisce parte integrante del 
presente provvedimento.

            IL DIRETTORE DCAP
             dott.ssa Sara Zaccaria  

                                                                    

%firma%-1

IL DIRETTORE GENERALE
                                                                                        dott. Michele Camisasca

            

%firma%-2



Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio

Servizio Approvvigionamenti (AST)

FIRMA DI REGOLARITA’ CONTABILE
                IL DIRIGENTE PBC 
             dott. Andrea Malafronte  

            

%firma%-3


		2024-12-18T12:00:25+0100
	Sara Zaccaria
	 


		2024-12-18T17:03:46+0100
	MICHELE CAMISASCA
	 


		2024-12-19T14:13:41+0100
	Andrea Malafronte
	 




